JOÃO D UZA NETO

CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
PALÁCIO VOTURA

Rua Humaitá, 1167 Centro - PABX: (19) 3885-7712.
. 	CEP: 13.339-140 - Indaiatuba SP

INDICAÇÃO 	/2017

INDICO, nos termos regimentais, após ouvida a Douta Casa, ao

Exmo. Sr. Prefeito Municipal, providências junto ao órgão competente para que

seja feito um ESTUDO VISANDO A IMPLANTAÇÃO DE UM CREMATÓRIO

DE ANIMAIS DE PEQUENO E MÉDIO PORTE NO MUNICÍPIO DE

INDAIATUBA.

JUSTIFICATIVA

A presente indicação se faz necessária para atender aos pedidos

dos cidadãos de nosso município, para que seja feito um ESTUDO VISANDO

A IMPLANTAÇÃO DE UM CREMATÓRIO DE ANIMAIS DE PEQUENO E

MÉDIO PORTE NO MUNICÍPIO DE INDAIATUBA.

Hoje na cidade muitas residências contam com animais domésticos,

muitos criam uma relação muito forte com esses animais, quando os mesmos

morrem são descartados muitas vezes em lugares não apropriados como

terrenos baldios, vias públicas ou são colocados dentro de um saco de lixo e

retirados pela empresa de coleta de lixo (CORPUS) as vezes 24 horas após a

morte do animal.

A implantação de um crematório seja particular ou municipal iria

regulamentar e contribuir tanto para a retirada dos corpos quanto ao bem-estar

dos donos que vão poder decidir qual será o destino de seus animais.

Certo da compreensão de V. Exa.e dada a relevância da matéria,

aguardo atendimento à presente sugestão.

Plenário Joab Pucinelli, aos 09 de novembro de 2017.

Atenciosamente,

JANUB DA BANCA

V reador

Rua Humaitá, 1167, Centro, Indaiatuba/SP, 2° Andar, Telefone: 0800-7703-810 E-mail:
januba@indaiatuba.sp.leg.br

PROT-CMI 790/2017
09/11/2017 - 15:34

PROT-CMI 790/2017
09/11/2017 - 15:34
IND 1588/2017